FREGUESIA DE ALGOZ E TUNES

CONCELHO DE SILVES

ATA NÚMERO UM DA REUNIÃO DO JÚRI QUE ESTABELECE OS
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA
RECRUTAMENTO DE UM LUGAR DE ASSISTENTE OPERACIONAL COM
UIVI CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO - REFa B"

Aos doze dias do mês de fevereiro de 2025, pelas 10:30 horas, nesta localidade,

no edifício Sede da Freguesia, reuniram os elementos que constituem o Júri do

procedimento concursal para recrutamento de 1 (um) lugar de Assistente

Operacional, por tempo indeterminado, aberto por deliberação da Junta de

Freguesia, de nove de maio de 2024:

PRESENÇAS

Estiveram presentes para o efeito, fixar os parâmetros de avaliação, a sua

ponderação, a grelha classificativa e o sistema de valoração fína/das provas

dos métodos de seleçâo previamente determinados, os seguintes elementos do

júri do concurso: Presidente, Vera Lúcia Fernandes Correia e Vogais efefivos:

Ana Paula Cabrita Carmo e Sofia Cristina Gomes Gonçalves, designados por

deliberação do Executivo da Junta de Freguesia de Algoz e Tunes, a catorze de

setembro de 2024.

ASSUNTO: PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO, SUA PONDERAÇÃO, GRELHA
CLASSIFICATIVA E SISTEMA DE VALORAÇÃO FINAL DOS MÉTODOS DE
SELEÇÂO DOS CANDIDATOS COM VÍNCULO

A fim de darmos cumprimento ao disposto no art.° 9°/2 da Portaria n° 233/2022,

de 9 de setembro, ou seja, fixar os parâmetros de avaliação, a sua

ponderação, a grelha classificativa e o sistema de valoraçao final, dos

métodos de seleçâo a utilizar, nas provas a realizar pêlos candidatos, foi dado

início aos trabalhos.

1 - Métodos de selegâo a realizar para candidatos que estejam a cumprir ou a

executar a atribuição, competência ou atividade caracterízadoras do posto de

trabalho em causa, bem como no recrutamento de candidatos em situação de

requalificação que, imediatamente antes, tenham desempenhado aquela

atribuição, competência ou atividade, os métodos de seleçâo são: Avaliação

Curricular (AC) e Entrevista de Avaliação de Competências (EAC).

1.1- Avaliação Curricular (AC)

Visa analisar e quantificar a qualificação dos candidatos, designadamente a

habilitação literária, formação profissional, experiência profissional, relevância da

experiência adquirida e da formação realizada, tipo de funções exercidas e ainda

a avaliação de desempenho obtida nos últimos dois biénios para os candidatos

que estejam a desempenhar essa função ou em situação de requalificação. -—

Todos os elementos atrás mencionados só são considerados pelo Júri caso se

encontrem devidamente concluídos e comprovados através de fotocópia

Este fator será valorado de O a 20 valores, aplicando-se a seguinte fórmula: -—

AC = (HL x 25%) + (FP x 25%) + (EP x 35%) -t- (AD x 15%)

Caso o candidato não tenha sido avaliado em algum dos dois últimos bíénios,

terá como avaliação de desempenho Adequado.

Sendo que:

HL - Habilitação Literária: considerando-se a seguinte:

Escolaridade obrigatória - 20 valores

FP - Formação Profissional: considerando-se apenas as áreas de formação e

aperfeiçoamento profissional relacionadas com as exigências e as competências

necessárias ao exercício da função a desempenhar pêlos candidatos:-

^ Sem ações de formação - O valores

^ Ações de formação com a duração de <= a 7 horas - 2 valores por cada

açâo;
^ Ações de formação com a duração > a 7 horas - 3 valores por cada ação;

^ Ações de formação com duração = ou > 35 horas - 5 valores por cada

ação.

EP - Experiência Profissional: considerando-se apenas a execução de

atividades inerentes ao posto de trabalho posto a concurso em autarquias locais

^ Até um ano - 5 valores

^ Dois anos" 10 valores

^ Três a quatro anos-15 valores

^ De cinco a oito anos - 19 valores

^ Igual ou superior a nove anos - 20 valores

AD - Avaliação do Desempenho: Em que se pondera a média da avaliação do

desempenho relativamente a cada um dos últimos quatro anos (dois biénios),

caso tenha, em que o candidato cumpriu ou executou atribuição, competência

ou atividade idênticas ao posto de trabalho a ocupar.

Para efeitos de classificação da avaliação do desempenho esclarece-se que: -

a) Apenas será considerada a avaliação do desempenho homologada

devidamente comprovada por documento Ídóneo e que refira

explicitamente a avaliação final, mediante a respetiva expressão

quantitativa;

b) Na eventualidade da declaração emitida pelo serviço a que o candidato

pertence, constante da respetiva candidatura, apenas indicar a menção

qualitativa (Relevante, Adequado ou inadequado), sem a respetiva

expressão quantitativa, atendendo aos valores previstos na Lei n.° 66-

B/2007, de 28 de dezembro, na sua redação aíuai (Lei que estabelece o

sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na

Administração Pública), será considerada a seguinte pontuação: 4,5

valores para o desempenho Relevante, 2,5 valores para o desempenho

Adequado e 1,5 valores para o desempenho Inadequado;

c) Caso o candidato não possua, por razões que não lhe sejam imputáveis,

a avaliação do desempenho relativa ao período a considerar, serão

atribuídos 2,5 valores, tendo por referência os valores fixados na citada

Lei n.° 66-B/2007 para o desempenho Adequado;

d) A avaliação final atribuída será multipiicada por 4, de forma a ser expressa

numa escala de O a 20 valores.

1.2 - Entrevista de Avaliação de Competências, visa obter através de uma

relação interpessoal, informações sobre o perfil dos candidatos e relativamente

aos comportamentos profissionais diretamente relacionados com as

competências consideradas essenciais para o exercício da função.

Serão escolhidas quatro competências segundo a Lista de Competências de

Assistente Operacional, Anexo à Portaria n° 359/2013, de 13 de dezembro.

A (EAC) será realizada através de um Guiâo, constituído por 4 (quatro)
compeíências e por cada competência são feitas 4 (quatro) perguntas ao

entrevistado e candidato, iguais para todos, cada uma delas reiacionada com as

funções do posto de trabalho objeto do presente procedimento.

As perguntas têm todas elas a mesma valoração, numa escala de O (zero) a 20

1.3 - Ponderação para a valoração final (PVF) - a ponderação para a

vaioraçâo final dos candidatos que completem o procedimento, não tendo sido

excluídos, resultará da média aritmética das dassificações quantitativas dos dois

métodos de seleção que será expressa na escala de O a 20 valores e será

efetuada através da seguinte fórmula:

PVF = AC (30%) + EAC (70%)

ASSUNTO: PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO, SUA PONDERAÇÃO, GRELHA
CLASSIFICATIVA E SISTEMA DE VALORAÇÂO FINAL DOS MÉTODOS DE
SELEÇÃO DOS CANDIDATOS SEM VÍNCULO JURÍDICO DE EMPREGO

2-0 método de seleçâo a aplicar aos candidatos que manifestem

expressamente dispensar o método anterior no Formulário de Candidatura e

eventualmente os restantes candidatos sem vínculo jurídico de emprego público,

admitidos ao presente procedimento por deliberação da Junta de Freguesia de

nove de maio de 2024, por falta de interessados com vínculo jurídico por tempo

indeterminado, ao lugar posto a concurso:

O método de seleção e critérios a utilizar para os restantes candidatos, serão os

2.1 - Prova de conhecimentos (PC)

Assumirá uma componente oral, revestindo natureza teórica, prática ou de

simulação, de realização individual e outra para avaliar o adequado

conhecimento e utilização da língua portuguesa, aos níveis da escrita e da

escrita. A prova de conhecimentos, revestindo natureza prática ou de simulação

em contexto de trabalho, de realização individual, tem a duração máxima de 45

minutos e será avaliada tendo em conta os seguintes fatores:

a). Os equipamentos de segurança utilizados (50 p).

b) A rapidez com que são executadas cada uma das tarefas (50 p);

c). Os conhecimentos que revela cada um dos candidatos sobre as tarefas que

)

d). Os erros de execução revelados no momento da execução (30 p)

Item

a)

b»

c)

d)

Zero falhas (50)

Muito Rápido
<15 minutos (50)

Muito Boa
Execução (70)

Zero Erros (30)

Pon<

Uma falha
detetada (40)

Rápido
15>e20<(35)

Boa Execução
(50)

Um Erro (20)

nação

Duas falhas
detetadas (30)

Lento
20 £ e 25 < ^

Fraca Execução
(20)

Dois Erros (10)

Três ou mais
falhas detetadas

J5L
Muito Lento

£ 30 minutos (5)

Muito Fraca
Execução (5)
Três ou Mais

Erros (5)

As duas provas serão avaliadas de O a 20 pontos, e terão uma ponderação de

80% para a prova com a componente oral, revestindo natureza teórica, prática

ou de simulação e outra ponderação de 20% para avaliar o adequado

conhecimento e utilização da língua portuguesa (construção das frases e erros),

no cômputo da Avaliação Final dos candidatos.

2.2 -" Avaliação Psicológica (AP)

Visa avaliar, através de técnicas de natureza psicológica, aptidões,

características de personalidade e competências comportamentais dos

candidatos e estabelecer um prognóstico de adaptação às exigências do posto

de trabalho a ocupar, tendo como referência o perfii de competências

previamente definido. Este fator será valorado através das menções

classificativas de Apto e Não Apto, de acordo com o artigo 21°/2 da Portaria n°

233/2022, de 09 de setembro, nas fases intermédias dos métodos, através das

menções classificativas de Apto e Não Apto.

2.3 - Ordenação Final (OF) - a ordenação final dos candidatos que completem

o procedimento, sem ser excluídos, resultará da avaliação obtida na Prova de

conhecimentos, dado que na Avaliação Psicológica a vaíoração a atribuir é

3 - Os critérios de preferência a adotar serão os previstos no art.° 24° da Portaria

n° 233/2022, de 09 de setembro.

3.1 - Em situações de igualdade de valoração entre candidatos, têm preferência

na ordenação final os candidatos que:

a) O trabalhador contratado a termo resolutivo que se candidate, nos termos

legais, a procedimento concursal de recrutamento publicitado durante a

execução do contrato ou até 90 dias após a cessação do mesmo, para ocupação

de posto de trabalho com características idênticas às daquele para que foi

contratado;

3.2 A ordenação dos candidatos que se encontrem em igualdade de vaioração

e em situação não configurada pela lei como preferencial é efetuada, de forma

decrescente:

a) Em função da valoraçâo obtida no primeiro método de se!eção;

b) Mais anos de experiência profissional na área para que se candidata;

c) Maior número de ações de formação na área para que se candidata.

4 ~ A falta de comparência dos candidatos a qualquer um dos métodos de

seleçâo determina a sua exclusão do procedimento, bem como serão igualmente

excluídos os candidatos que tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 vaJores

no método de seleçâo (PC) ou Não Apto na (AP), não ihe sendo aplicado o
método de seleção seguinte, considerando-se por isso fora da lista unitária de

Foi a presente ata com todas as decisões constantes da mesma, aprovadas por

unanimidade, pêlos membros do Júri, presentes.

ENCERRAMENTO

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, pelas 10:50horas, para

os devidos efeitos e para constar foi elaborada a presente ata, que vai ser

assinada por todos os elementos efetivos do júri do procedimento.

O Júri,

.iváy^(Presidente)V^\^ üf^UCM

(1° Vogai)_ÂVÇS^V\0

(2° Vosal) SG/J-Í^ C^À^t^ Ü(?"^S Ghï^<^-l^<